
اقتصاد سیاسی نابودی اسرائیل؛
آغاز جهش اقتصادی جهان اسلام

فارغ از جنبه های اعتقادی و سیاسی نابودی رژیم صهیونیستی و اهمیت فوق العاده آن، تداوم موجودیت این رژیم از 
موانع اصلی شکوفایی و پیشرفت اقتصادی جهان اسلام محسوب می شود و بر خلاف هراس بسیاری از دولتمردان 
کشورهای اسلامی-عربی از اثرات اقتصادی رویارویی با این موجود جعلی، حذف آن به مثابه رفع یکی از موانع اصلی 
پیشرفت اقتصادی منطقه و ملت های مسلمان و حتی غیرمسلمان، دوره ای جدید از شکوفایی و جهش اقتصادی 

جهان اسلام را رقم خواهد زد. 
جهان اسلام )کشورهای عضو سازمان کنفرانس اسلامی( با داشتن حدود 25 درصد جمعیت جهان، کمتر از 10 درصد 
تولید ناخالص جهانی را به خود اختصاص داده است. این در حالی است که بیش از 25 درصد منابع اقتصادی جهان 
( در اختیار این کشورها قرار دارد. در ارزیابی علل  )اعم از منابع زیرزمینی مانند نفت و گاز و سایر معادن و منابع دیگر
این عقب ماندگی نقش سیاستگذاری ناصحیح اقتصادی قابل انکار نیست. بی توجهی به عنصر درون زایی در 
مدیریت اقتصادی، اتکا  به خام فروشی، بی برنامگی در انتقال و رشد فناوری و عوامل دیگر ناشی از ضعف عملکرد 
درونی اقتصاد این کشورها حائز اهمیت است؛ اما در زمره عوامل بیرونی این اتفاق، حضور رژیمی در مقیاس و با عنوان 
اسرائیل در نقطه ای حساس از جغرافیای منطقه و جهان اسلام، از عوامل بسیار مهم و در عین حال مغفول به شمار 

می رود و رفع این عارضه زمینه جهشی قابل ملاحظه در اقتصاد منطقه و جهان اسلام را فراهم می آورد.
1. آغاز اسرائیل و پایان امنیت اقتصادی در منطقه: بی شک عنصر امنیت، مهم ترین عامل در سرمایه گذاری، پیشرفت 
و جهش تولید محسوب می شود، عاملی که با شکل گیری اسرائیل به طور رسمی از منطقه غرب آسیا و شمال آفریقا 
رخت بربست! ذات این رژیم جعلی به جز ناامنی نیست، چه اینکه این موجود نه در فرآیند طبیعی شکل گیری یک 
کشور و ملت، بلکه با تعرض و اشغال و قتل و آوارگی میلیون ها انسان به وجود آمده و لذا ذاتا موجودیتی خشن، مهاجم 
و متجاوز است. همچنین براساس مقدمات علم اقتصاد، انتظار سرمایه گذاری و پیشرفت اقتصادی در مجاورت 
یکی از بزرگ ترین زرادخانه های تسلیحاتی و هسته ای جهان که قواعد بین المللی عدم اشاعه را نپذیرفته و به طور دائم 

کشورهای مختلف را به حمله نظامی و هسته ای تهدید می کند، انتظاری واهی و بی پایه است. 
2. رژیم صهیونیستی و از هم گسیختگی زنجیره ارزش تولید در کشورهای منطقه: امکان طبیعی تقسیم کار بین المللی 
و هم افزایی بین کشورهای مختلف اسلامی حاضر در منطقه برای تکمیل زنجیره ارزش وجود دارد. زنجیره های 
بین المللی ارزش در حوزه های انرژی، حمل ونقل، علم و فناوری، بهداشت و سلامت، گردشگری و برخی حوزه های 
دیگر ناشی از مزیت های نسبی طبیعی و انسانی کشورهای غرب آسیا و شمال آفریقا قابل شکل گیری است، اما 
حضور رژیم صهیونیستی در نقطه ثقل این کشورها )از سمت شرق، افغانستان، پاکستان، کشورهای آسیای میانه، 
، عمان، امارات؛ از سمت غرب مصر  ایران، عراق، سوریه و لبنان؛ از سمت جنوب عربستان، یمن، بحرین، قطر
و کشورهای آفریقایی و از شمال، ترکیه( عملا سکته ای در تعامل اقتصادی بین کشورهای اسلامی منطقه ایجاد و 

زنجیره های ارزش را پاره کرده است. 
3. رژیم صهیونیستی و کاهش بهره کشورهای منطقه از اقتصاد مدیترانه: دریای مدیترانه از ظرفیت های اقتصادی 
کم نظیری برخوردار است. از اقلیم و هوای مناسب، تا ایجاد ارتباط بین بیش از 25 کشور در اطراف خود، فرصت های 
زیادی برای تولید و تجارت و انتقال فناوری ایجاد کرده است، ظرفیتی که به واسطه حضور رژیم صهیونیستی در 
حاشیه این دریای غنی، امکان بهره مندی کامل کشورهای اسلامی )در شمال، شرق و جنوب این دریا( را از بین برده 
است. در شرایطی که این دریا می تواند بستری برای هم افزایی سازنده کشورهای غرب آسیا و شمال آفریقا با کشورهای 

اروپایی باشد، این رژیم به عنوان عنصری اختلال گر عمل می کند. 
4. رژیم صهیونیستی و فرار سرمایه از منطقه: ناامنی حاصل از حضور این رژیم  در منطقه علاوه بر منع حضور سرمایه گذاران 
شرقی و غربی در منطقه، باعث فرار سرمایه گذاران بومی همین منطقه نیز شده است. کاهش سرمایه گذاری نتیجه ای 

به جز افزایش خام فروشی و افول روزافزون اقتصادهای دارای ظرفیت منطقه نخواهد داشت. 
5. رژیم صهیونیستی و زوال سرمایه اجتماعی در کشورهای مسلمان: امروزه نقش سرمایه اجتماعی در پیشرفت اقتصادی 
کشورها اثبات شده است. در تعریفی ساده، سرمایه اجتماعی عبارت است از درهم تنیدگی و انسجام درون و بین 
ملت و دولت. حمایت دینی و انسانی ملت های اسلامی از مردم فلسطین و تقاضای آنها از دولت هایشان برای اقدام 
عملی در راستای نابودی اسرائیل از یک سو و هراس و عادی سازی روابط سیاسی و اقتصادی دولتمردان این کشورها 
با رژیم صهیونیستی از سوی دیگر طی بیش از 70 سال اخیر باعث تنزل قابل ملاحظه سرمایه اجتماعی در این کشورها 

و به تبع آن کاهش اثربخشی سیاست ها و برنامه رشد و جهش اقتصادی آنها شده است. 
6. رژیم صهیونیستی و بحران اقتصاد آب در منطقه: بدون آب امکان پیشرفت اقتصادی وجود ندارد. از سوی دیگر 
منطقه غرب آسیا نیز از مناطق بحران خیز جهان در حوزه آب بوده و این رژیم نقش اساسی در تشدید این بحران داشته 
، تسخیر بلندی های جولان در  است. انحراف رود اردن از جنوب دریاچه طبریه به سمت اسرائیل با اعمال زور و فشار
سوریه به علت داشتن بارندگی های فراوان، کنترل سرچشمه های رود های اردن، حاصیانی، نیاس در سوریه، تجاوز به 
جنوب لبنان به منظور اشراف بر مسیر رودخانه لیتانی و تغییر مجرای آن، برخی از اقدامات خصمانه این موجود در 
حوزه آب است که منجر به تشدید بحران در منطقه شده است. در صورتی که اثرات مخرب اقتصادی حضور این رژیم 
جعلی به نحو مناسب به اطلاع ملت ها و دولت های منطقه برسد، در کنار الزامات سیاسی و اعتقادی، می تواند به 

شکل گیری اجماع و اقدام موثر برای حذف این غده سرطانی بینجامد.

احتمالا عنوان یادداشت را که خواندید، این سوال در ذهن شما 
شکل گرفت که قوی سیاه چیست و چرا آن را به هوش مصنوعی 
نسبت دادم؟ نظریه قوی سیاه، به رویدادها و پدیده های غیرمنتظره 
و جنجال برانگیز با پیامدهای جبران نشدنی اشاره دارد. به زبان 
استعاره، هوش مصنوعی را می توان مانند قوی سیاهی دانست که 
، کسی فکرش را هم نمی کرد که با چنین  حداقل تا دو دهه اخیر
موجودی روبه رو شود؛ موجودی که می تواند مشابه انسان فکر و 
عمل کند و حتی پاسخی برای بسیاری از سوال های ما داشته 
« را به جای »آن« به  باشد. شاید تعجب کنید که چرا اصطلاح »او
کار بردم. راستش را بخواهید دور از انتظار نیست که در آینده ای 
نزدیک شخصیت و هویت یا حتی حق شهروندی برای این 

موجود قائل شویم. 
عدم قطعیت های پیرامون هوش مصنوعی کم نیستند، اما 
درمورد فراگیری تاثیرات آن بر همه جوانب زندگی مان اتفاق نظر 
جمعی وجود دارد. در چنین فضای گسترده ارتباطات انسان و 
ماشین، تعامل فزاینده کودکان با سیستم های هوش مصنوعی، 
موضوعی است که بسیار حائز اهمیت بوده اما کمتر به آن 
ی درمورد رفتار کودکان اطراف مان  گر قدر توجه شده است. ا
دقیق تر شویم به خوبی خواهیم دید که آنها درحال حاضر به 
ی های هوش مصنوعی تعامل  روش های مختلف با فناور
دارند و دامنه این تاثیرات حتی کودکان سنین پایین تر را 
که سواد خواندن و نوشتن ندارند هم دربر می گیرد؛ کودکی 
ی موردعلاقه خود، آن را در کسری از ثانیه  که با بیان نام باز
جست وجو و دانلود می کند، بدون اینکه نسبت به پردازش 
گاهی داشته باشد، توانسته با ماشین تعامل  صدا و تصویر آ
برقرار کند. به علاوه زندگی و رفاه کودکان از اثرات غیرمستقیم 

ی نیز متاثر می شود.  این فناور
از سوی دیگر نباید فراموش کرد که رفاه آینده هر جامعه، پیوند 
عمیقی با سلامت کودکان دارد و با توجه به آسیب پذیری بالای 
آنان، با در نظر نگرفتن نیازها و حقوق کودکان، جامعه متحمل 
هزینه گزافی خواهد شد، اما با وجود گستردگی و عمق زیاد 
تاثیرات هوش مصنوعی، مرور استراتژی های ملی کشورهای 
توسعه یافته و پیشرو هم نشان می دهد که این موضوع مهم از 
دیدرس سیاستمداران مغفول مانده است و در معدود برنامه هایی 
هم که سخن از این نسل به میان آمده، عموما تنها ابعاد آموزش و 
مشاغل آینده موضوع تمرکز قرار گرفته است. اما ابعاد حقوق کودکان 
بسیار فراتر از آن است که در این دو بعد خلاصه شوند؛ کنوانسیون 
حقوق کودک سازمان ملل متحد1، علاوه بر اینکه مشابه بزرگسالان، 
حقوق بهداشت و سلامت، اجتماعی، مدنی، سیاسی، اقتصادی 
و فرهنگی برای کودکان قائل است، در پیمان نامه جهانی تاکید 
کرده که کودکان علاوه بر این حقوق، نیازمند حمایت ها و مقررات 

منحصربه فردی نیز هستند. 
البته شکی نیست که هوش مصنوعی حتی در مراحل اولیه رشد 
خود هم اثرات مثبتی در بهبود سلامت جسم و روان و حتی تامین 
امنیت کودکان داشته است؛ در این مورد می توان به مثال هایی 
ازجمله تشخیص زودهنگام اوتیسم و نشانه های افسردگی ناشی 
، شناسایی سودجویان  از گفتار کودکان و اختلالات ژنتیکی نادر
و محتوای نامناسب، شخصی سازی آموزش و موارد مشابه اشاره 
کرد، اما واقعیت این است که حساسیت دولبه بودن این شمشیر 

برای نسل جدید چندبرابر است. 
، یونیسف و مجمع جهانی اقتصاد در  در سال های اخیر
زمینه حقوق کودکان در ارتباط با هوش مصنوعی و فرصت ها 

و تهدیدهای آن، اقدامات ارزشمندی انجام داده اند. یک 
راهنمای سیاستگذاری درمورد هوش مصنوعی برای کودکان نیز 
در سال 2021 توسط یونیسف و همکاری دولت فنلاند منتشر 
شد. در این فایل راهنما که درواقع مکملی است برای توسعه 
هوش مصنوعی انسان محور با محوریت کودکان، توصیه هایی 
به سه گروه سیاستمداران و صنایع، والدین و نوجوانان در توسعه 
و استفاده از این فناوری شده است. 9 الزام اساسی خطاب به 

: سیاستمداران و صنایع عبارتند از
1- از رشد و رفاه کودکان حمایت کنید. 

2- از دسترسی عادلانه کودکان به سیستم های هوش مصنوعی و 
طراحی برای ایشان اطمینان حاصل کنید. 

3- انصاف و عدم تبعیض کودکان را در اولویت قرار دهید. 
4- از داده های کودکان و حریم خصوصی شان در دنیای 

هوش مصنوعی حمایت کنید. 
5- از امنیت کودکان در مقابل سیستم های هوش مصنوعی 

اطمینان حاصل کنید. 
6- شفافیت، توضیح پذیری و پاسخگویی را برای کودکان فراهم 

کنید. 
7- دولت ها و کسب وکارها دانش هوش مصنوعی و حقوق 

کودکان را کسب کنند. 
8- کودکان برای توسعه حال و آینده هوش مصنوعی آماده باشند. 

9- یک محیط فعال ایجاد کنید. 
اما والدین در مواجهه فرزندان شان با این قوی سیاه چگونه باید 
برخورد کنند؟ در ادامه به چند هشدار و توصیه به والدین در 
گاهی بخشی کودکان در کاربرد هوش مصنوعی اشاره  راستای آ

شده است:
گاهی و دانش خود را درمورد سیستم های هوش مصنوعی و  1- آ

به خصوص نوع مولد آن ارتقا دهید. 
2- ابزارهای متناسب با سن و مرحله رشدی کودک خود در 

اختیارش قرار دهید. 
3-  به کودکان خود بگویید که فراموش نکنند هوش مصنوعی 
دوست شان نیست! کودکان همواره باید بدانند که در تعامل با یک 
سیستم هوش مصنوعی، با یک ماشین سروکار دارند نه یک فرد 
مورد اعتماد. این موجود عجیب با رصد و تحلیل سوابق چت و 
جست وجوهای کودک شما و تقلید، می تواند درظاهر فردی نزدیک 
، به راحتی دلش را ببرد تا جایی که وقت گذرانی با آن  به علایق او

برایش لذت بخش شود. 
باید به کودکان خود یادآوری کنیم که اطلاعات شخصی حساس 
خود را به سیستم های هوش مصنوعی و چت  جی پی تی ندهند؛ 
چراکه ممکن است بدون رضایت آنها در هر زمانی مورداستفاده 

قرار گیرد. 
4- این ابزارها آنچه ارائه می دهند، براساس الگوریتم ها و داده هایی 
است که براساس آنها یاد گرفته اند، بنابراین لزوما اطلاعات صحیح 
و دقیقی ندارند و نباید به تنهایی مبنای تصمیم گیری قرار گیرند. 
5- به کودکان خود، شیوه تفکر انتقادی را آموزش دهید؛ کودکان 

باید بیاموزند که درمورد اطلاعاتی که از اینترنت و ربات  و... دریافت 
می کنند، عمیقا تأمل کنند و به راحتی آن را نپذیرند. 

6- از شیوه کارکرد وسایل و دستگاه های هوشمند منزل خود و 
داده هایی که جمع آوری و انباشت می کنند، اطمینان حاصل 
کنید و درصورت لزوم، تنظیمات اولیه آنها را به گونه ای که امن 

باشند، تغییر دهید. 
7- فرزندتان را از ریسک های تعامل با ماشین و هوش مصنوعی 

مطلع کنید. 
8- به کودکان خود بگویید که سیستم های پیشنهاددهنده، برای 
جذب شما طراحی شده اند، لذا ممکن است موارد غیراخلاقی 

را به شما نشان دهند. 
9- درصورتی که سن کودکان اجازه می دهد، با آنها در رابطه با 
راه های محدود کردن دسترسی ها و حفظ حریم خصوصی 

صحبت کنید. 

   جمعبندی
محافظت از کودکان در دنیای متاثر از هوش مصنوعی و 
درهم تنیده به سوگیری های الگوریتمی و تهدیدهای ناشی از 
این فناوری، یک مسئولیت اخلاقی و شهروندی ماست. این 
درحالی است که حمایت از حقوق کودکان در این زمینه یا 
نادیده گرفته شده یا توجه بسیار کمی به آن شده است. درواقع 
کودکان با سیستم های هوش مصنوعی  تعامل دارند یا تحت تاثیر 
سیستم هایی قرار می گیرند که برای آنها طراحی نشده  است. 
سیر تحولی این فناوری به حدی باسرعت می تازد که از رصد 
تمامی اخبار روزانه یافته های بشر در این زمینه عاجزیم. بشری 
که روی جزئی ترین ابعاد هوش انسانی تمرکز کرده و درتلاش برای 
شبیه سازی هرچه بیشتر هوش مصنوعی به آن است، چگونه 

می توان انتظار داشت که به ابعاد تاثیرات آن بی توجه باشد؟!
، بازنمایی اهمیت حقوق کودکان در ارتباط با  هدف از این نوشتار
هوش مصنوعی است و در این خصوص، پیشنهادها و الزامات 
، کسب وکار و والدین ارائه شد.  مختصری برای سیاستمدار
ممانعت و دور نگه داشتن این نسل از فناوری های روز، غیرمنطقی 
و نشدنی است، اتفاقا برعکس کودکان باید تشویق شوند تا درمورد 
این فناوری که نقش پررنگی در زندگی آن ها خواهد داشت، 
گاهی، می تواند موجب  کنجکاو شوند و بدانند؛ چراکه عدم آ
نابرابری و مشکلات جبران ناپذیر شود. اما لازم است اقدامات 
جهانی بیشتری برای اطمینان از اینکه منافع و حقوق کودکان در 
سیاست های ملی و بین المللی، طراحی و توسعه فناوری های 
هوش مصنوعی انجام شوند. سیاستمداران و دولت ها باید 
محافظت از این نسل را در قبال آسیب های هوش مصنوعی 
مدنظر داشته باشند و شناسایی و اولویت بندی مسائل کودکان 
در توسعه استراتژی های هوش مصنوعی ملی را در فوریت کارهای 

خود قرار دهند. 
خطاب به توسعه دهندگان سیستم های هوش مصنوعی باید 
گفت فناوری به گونه ای طراحی شود که هم نوآور باشد و هم 

. در طراحی سیستم های مبتنی بر هوش مصنوعی  مسئولیت پذیر
باید با رویکرد آینده اندیشی، مشخصه های انسانی، اخلاقی، 
شفافیت، انصاف، در دسترس بودن و هر آنچه که خطرات 
استفاده از این سیستم ها را به خصوص برای کودکان کاهش 

می دهد، لحاظ کنند. 
از سوی دیگر والدین باید به جای تلاش برای محافظت و دور 
نگه داشتن فرزندان شان از وسایل هوشمند، فعالانه برخورد 
کنند و به آنها کمک کنند تا راه های سالم و امن استفاده از این 
گاهی بخشی درمورد چگونگی کارکرد  ابزارها را بیاموزند و با آ
هوش مصنوعی، آنها را از مخاطرات احتمالی آن، دور نگه دارند. 
آموختن نگاه انتقادی به فناوری نیز نکته بسیار ظریفی است 
که درعین حال که نباید فرزندان نسبت به فناوری هایی که با 
زندگی آنها عجین شده کاملا بی اعتماد باشند، کودکان باید یاد 
بگیرند که چگونه از این ابزارها به گونه ای اخلاقی و مسئولانه و 

امن استفاده کنند. 
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